
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS

RESOLUCAO Nº360/2023/CONSUP/IFSULDEMINAS

14 de dezembro de 2023 

Dispõe sobre a aprovação dos calendáriosDispõe sobre a aprovação dos calendários
acadêmicos - Ano 2024 do IFSULDEMINAS dosacadêmicos - Ano 2024 do IFSULDEMINAS dos
Campi: Inconfidentes, Machado, Muzambinho,Campi: Inconfidentes, Machado, Muzambinho,
Passos, Poços de Caldas, Pouso Alegre e dos CampiPassos, Poços de Caldas, Pouso Alegre e dos Campi
Avançados: Carmo de Minas e Três Corações.Avançados: Carmo de Minas e Três Corações.

O Reitor e Presidente do Conselho Superior do Ins;tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais, Professor Cleber Ávila Barbosa, nomeado pelo Decreto de 04.08.2022, publicado no DOU
de 05.08.2022, seção 2, página 1 e em conformidade com a Lei 11.892/2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, em reunião realizada no dia 13 de dezembro de 2023, RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1ºArt. 1º Aprovar Aprovar os calendários acadêmicos - Ano 2024 do IFSULDEMINAS dos Campi: Inconfidentes, Machado,
Muzambinho, Passos, Poços de Caldas, Pouso Alegre e dos Campi Avançados: Carmo de Minas e Três
Corações. (Anexos).

Art. 2º Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cleber Ávila BarbosaCleber Ávila Barbosa
Presidente do Conselho SuperiorPresidente do Conselho Superior

IFSULDEMINASIFSULDEMINAS

Documento assinado eletronicamente por:

Cleber Avila BarbosaCleber Avila Barbosa, REITOR(A) - CD1 - IFSULDEMINASREITOR(A) - CD1 - IFSULDEMINAS, em 14/12/2023 10:22:44.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 14/12/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

416442
3920b39437

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais



Cópia de Calendário Acadêmico 2024

119/12/2023

Proposta Calendário Acadêmico 2024
Campus Avançado Três Corações

Todos os cursos

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 Dias Letivos
28 29 30 31 25 26 27 28 29 24 25 26 27 28 29 30

31
Dias letivos: Dias letivos: 13 Dias letivos: 21

1 - Dia da Confraternização Universal
9/1 a 20/2 - Período de solicitação de matrículas de
ingressantes

6 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) -
Cursos Presenciais Recesso

1 a 31 - Férias escolares 10/1 a 9/2 - Período de rematrículas 9 - Sábado letivo

9/1 a 20/2 - Período de solicitação de matrículas de
ingressantes 1 - Reunião Geral dos Servidores

15 - Data limite para trancamento de matrícula,
pedido de dispensa de disciplinas e transferências nos
Cursos Subsequentes Presenciais Férias

10/1 a 9/2 - Período de rematrículas 1, 2 e 5 - Planejamento 20 a 22 - FEMAGRI

Intercâmbio de Estágios													
25 a 28 - Semana de Orientações sobre o Estágio
Curricular Obrigatório

6 - Início do semestre letivo
13 - Carnaval 28 - Data limite para reunião dos Colegiados Planejamento
12 a 16 - Recesso 29 - Sexta-Feira Santa
20 - Dia Internacional das Mulheres e Meninas na
Ciência 31 - Páscoa

Educação em Foco

ABRIL MAIO JUNHO Exame Final
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1 Início e
Término do
Semestre

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7
14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

Dias letivos: 22 Dias letivos: 20 Dias letivos: 21

15 a 19 - Dia do Esporte
29/04 a 03/05 - Conselhos de classe Cursos
Subsequentes 3 a 4 - Conselhos de classe Cursos Integrados

21 - Tiradentes 1- Dia do Trabalho 5 - Dia Mundial do Meio Ambiente
22 - Encerramento do 1º bimestre para Cursos
Subsequentes 06 a 10 - SEJA 8 - Sábado Letivo

2 - Cerimônia de Certificação Técnica Formandos 2023/

28 - Data limite para reunião CADEM                                 

LEGENDA

Feriados

Sábado e
Domingo9

8

Sábado Letivo



Cópia de Calendário Acadêmico 2024

219/12/2023

24 - Dia do Jovem Aprendiz 13 a 27 - Autoavaliações da CPA
13 - Reunião com a comunidade - 1º trimestre Cursos
Integrados

26 - Limite para publicação de notas do 1º bimestre
dos Cursos Subsequentes

15 - Encerramento do 1º trimestre para Cursos
Integrados

17 a 21 - Semana do Programa Aprendendo com as
Diferenças

29/04 a 03/05 - Conselhos de classe Cursos
Subsequentes 19 a 24 - JIF ́s - Etapa Local 17 a 21 - e-JIF

20 a 24 - II Jogos Integrados do Campus 24, 25 e 26 - JOTEC 1º Semestre: 100

30 - Corpus Christi 26 e 27 - Festival de Arte e Cultura
31 - Recesso 28 - Limite entrega pastas de estágios

2º Semestre: 100
JULHO AGOSTO SETEMBRO

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 1 2 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 29 30

Dias letivos: 3 / 2 Dias letivos: 25 Dias letivos: 22

3 - Encerramento do semestre letivo 3 - Sábado letivo (Atividade ligada ao Arraiá do IF)
6 - Limite para publicação de notas do 2º trimestre
dos Cursos Integrados

4 - Exame final para Cursos Subsequentes
8/7 a 9/8 - Período de rematrícula e destrancamento
de matrícula

7 - Sábado letivo (Desfile do Dia da Independência do
Brasil)

5 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos
Subsequentes e entrega de diários 11 - Dia do Estudante

9 a 13 - Semana de Orientações sobre o Estágio
Curricular Obrigatório

5 - Conselhos de Classe Finais Cursos Subsequentes 17 - Dia do Estagiário
11 - 2o Encontro da Curricularização da Extensão do
IFSULDEMINAS

6 a 28 - Férias escolares

23 - Data limite para trancamento de matrícula,
pedido de dispensa de disciplinas e transferências nos
Cursos Subsequentes Presenciais

16 a 20 - Semana Nacional da Luta da Pessoa com
Deficiência

8/7 a 9/8 - Período de rematrícula e destrancamento
de matrícula

28 - Encerramento do 2º trimestre para Cursos
Integrados 23 - Feriado Aniversário da Cidade

29 - Reunião geral e Planejamento do 2º semestre
30 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) -
Cursos Presenciais Subsequenciais 24 a 27 - Conselhos de classe Cursos Integrados						

30 - Início do semestre letivo 28 - Sábado letivo
Expedição IFSULDEMINAS 16 - Preparação do Arraiá do IF 28 - Jogos dos Servidores

17 - Sábado letivo (Arraiá do IF)
31 - Sábado letivo
Expedição IFSULDEMINAS

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6 7
6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13

13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21
20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28
27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 29 30 31

23 - Limite para publicação de notas do 1º trimestre 25 e 26 - Mostra de Extensão / Encontro de Grupos de 

31 - Cerimônia de Certificação Técnica Formandos

Intercâmbio de Estágios													

Dias Letivos

Total: 200

3 7

17
28

31

5
9 14

30



Cópia de Calendário Acadêmico 2024

319/12/2023

Dias letivos: 18 Dias letivos: 21 Dias letivos: 12
2 e 3 - Feira de Estágios (Campus Pouso Alegre) 2 - Finados 14 - Sábado letivo
3 - Encerramento do 1º bimestre para Cursos
Subsequentes 3 a 8 - Semana da Cultura Institucional 16 - Encerramento do Semestre/3º trimestre Letivo    
5 - Sábado letivo 4 a 9 - Semana Cultural 17 e 18 - Exames finais
8, 9, 10 - Jornada Científica (Campus Inconfidentes) 4 a 18 - Autoavaliações da CPA 19 e 20 - Conselhos de classe finais
8, 9 e 10 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia e
Feira de Ciências do Campus 9 - Sábado letivo                                               

20 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos
Subsequentes e Integrados e entrega de diários

15 - Proclamação da República
12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida 25 - Natal
14 a 18 - Recesso 22 - Data limite para entrega de pastas de estágios 22 a 31 - Férias escolares
23 a 25 - Conselhos de Classe Cursos Subsequentes 30 - Sábado letivo
28 - Dia do Servidor Público

9/março; 8/junho; 3, 17 e 31/agosto; 7 e 28/setembro; 5/outubro; 9 e 30/novembro; 14/dezembro

1 - Dia da Confraternização Universal 3 - Encerramento do semestre letivo
10/1 a 9/2 - Período de rematrículas 4 - Exame final para Cursos Subsequentes
Intercâmbio de Estágios 5 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos Subsequentes e entrega de diários

5 - Conselhos de Classe Finais Cursos Subsequentes
6 a 28 - Férias escolares
8/7 a 9/8 - Período de rematrícula e destrancamento de matrícula
29 - Reunião geral e Planejamento do 2º semestre
30 - Início do semestre letivo
Expedição IFSULDEMINAS
Intercâmbio de Estágios

10/1 a 9/2 - Período de rematrículas 3 - Sábado letivo (Atividade ligada ao Arraiá do IF)
1 - Reunião Geral dos Servidores
1, 2 e 5 - Planejamento 11 - Dia do Estudante
6 - Início do semestre letivo 17 - Dia do Estagiário
13 - Carnaval
12 a 16 - Recesso
20 - Dia Internacional das Mulheres e Meninas na Ciência

16 - Preparação do Arraiá do IF

11 - Limite para publicação de notas do 1º bimestre
20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra

Observações: Reuniões pedagógicas, administrativas, planejamento, com a comunidade e ajustes preferencialmente as quartas-feiras à tarde ou conforme demanda (por convocação ou convite).                                                                                                            

8/7 a 9/8 - Período de rematrícula e destrancamento

23 - Data limite para trancamento de matrícula,
28 - Encerramento do 2º trimestre para Cursos
30 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu) -
31 - Cerimônia de Certificação Técnica Formandos

REUNIÕES PEDAGÓGICAS E DE PLANEJAMENTO

SÁBADOS LETIVOS

DEMAIS DATAS ÚTEIS

janeiro 2024 julho 2024

fevereiro 2024 agosto 2024



Cópia de Calendário Acadêmico 2024

419/12/2023

17 - Sábado letivo (Arraiá do IF)
31 - Sábado letivo
Expedição IFSULDEMINAS

7 - Sábado letivo (Desfile do Dia da Independência do Brasil)
9 - Sábado letivo

11 - 2o Encontro da Curricularização da Extensão do IFSULDEMINAS
20 a 22 - FEMAGRI 16 a 20 - Semana Nacional da Luta da Pessoa com Deficiência

23 - Feriado Aniversário da Cidade
24 a 27 - Conselhos de classe Cursos Integrados						

28 - Data limite para reunião dos Colegiados 28 - Sábado letivo
29 - Sexta-Feira Santa 28 - Jogos dos Servidores
31 - Páscoa

15 a 19 - Dia do Esporte						 1, 2 e 3 - Jornada Científica (Campus Inconfidentes)
21 - Tiradentes 2 e 3 - Feira de Estágios (Campus Pouso Alegre)
22 - Encerramento do 1º bimestre para Cursos Subsequentes
24 - Dia do Jovem Aprendiz 5 - Sábado letivo
26 - Limite para publicação de notas do 1º bimestre dos Cursos Subsequentes 8, 9 e 10 - Semana Nacional de Ciência e Tecnologia e Feira de Ciências do Campus

11 - Limite para publicação de notas do 1º bimestre dos Cursos Subsequentes
12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida
14 a 18 - Recesso
23 a 25 - Conselhos de Classe Cursos Subsequentes
28 - Dia do Servidor Público

29/04 a 03/05 - Conselhos de classe Cursos Subsequentes 2 - Finados
1- Dia do Trabalho 3 a 8 - Semana da Cultura Institucional
06 a 10 - SEJA 4 a 8 - Ações da CPA						
13 a 17 - Ações da CPA 4 a 9 - Semana Cultural
15 - Encerramento do 1º trimestre para Cursos Integrados 9 - Sábado letivo                                               
19 a 24 - JIF ́s - Etapa Local 15 - Proclamação da República
20 a 24 - II Jogos Integrados do Campus 20 - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra (Feriado Municipal)
23 - Limite para publicação de notas do 1º trimestre dos Cursos Integrados 22 - Data limite para entrega de pastas de estágios
30 - Corpus Christi 30 - Sábado letivo
31 - Recesso

3 a 4 - Conselhos de classe Cursos Integrados 14 - Sábado letivo
5 - Dia Mundial do Meio Ambiente 16 - Encerramento do Semestre/3º trimestre Letivo    
8 - Sábado Letivo 17 e 18 - Exames finais
13 - Reunião com a comunidade - 1º trimestre Cursos Integrados 19 e 20 - Conselhos de classe finais
17 a 21 - Semana do Programa Aprendendo com as Diferenças 20 - Divulgação de resultados acadêmicos Cursos Subsequentes e Integrados e entrega de

diários17 a 21 - e-JIF
24, 25 e 26 - JOTEC 25 - Natal

22 a 31 - Férias escolares

2 - Cerimônia de Certificação Técnica Formandos 2023/2 (sujeito a alterações)                                              6 - Limite para publicação de notas do 2º trimestre
6 - Limite publicação Planos de Ensino (SUAPEdu)

9 a 13 - Semana de Orientações sobre o Estágio
15 - Data limite para trancamento de matrícula,

25 a 28 - Semana de Orientações sobre o Estágio
28 - Data limite para reunião CADEM                        

Educação em Foco

3 - Encerramento do 1º bimestre para Cursos

29/04 a 03/05 - Conselhos de classe Cursos

25 e 26 - Mostra de Extensão / Encontro de Grupo

março 2024 setembro 2024

abril 2024 outubro 2024

maio 2024 novembro 2024

junho 2024 dezembro 2024



Cópia de Calendário Acadêmico 2024

519/12/2023

26 e 27 - Festival de Arte e Cultura
28 - Limite entrega pastas de estágios



Documento Digitalizado Público
Calendário Acadêmico 2024 - Correções CONSUP

Assunto: Calendário Acadêmico 2024 - Correções CONSUP
Assinado por: Bruno Rezende

Tipo do Documento: Calendário Acadêmico
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Bruno Amarante Couto Rezende, DIRETOR(A) - CD4 - TCO - DDE, em 19/12/2023 15:14:27.

Este documento foi armazenado no SUAP em 19/12/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

497209

a6e026e1a3

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por Iracy Lima (84799498649) em 22/12/2023 11:51.

Página 1 de 1


